
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 10 de Fevereiro de 2018 – 5 

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: Pedro Cláudio Coutinho Leitão

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor-Geral: Marcilio de Sousa Magalhães

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA

ATO Nº 085/2018 CONCEDE REDUÇÃO DE JORNADA DE TRA-
BALHO, nos termos da Lei 9.401, de 18 de dezembro de 1986, regula-
mentada pelo Decreto nº 27.471, de 22 de outubro de 1987, à servidora, 
ARLENICE DE SOUZA LOPES, masp 1216808-4, lotada na Coorde-
nadoria Regional de Montes Claros/Esec Francisco Sá, de 50% da carga 
horária pelo período de 06 (seis) meses.

Marcílio de Sousa Magalhães
Diretor-Geral

09 1060939 - 1

Secretaria de Estado 
de Cultura

Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente
EXTRATO DA RESOLUÇÃO SEC Nº 069/2018

Sindicância Administrativa para apurar furto de acervo sob a guarda 
do Arquivo Público Mineiro supostamente ocorrido entre 2015 e 2016, 
com indicação de suspeito e indícios de venda dos materiais furtados 
em leilão na internet.

Comissão Sindicante – Presidente: Eduardo Andrade Varela, MASP 
364.868-0, Membros: Camila Cristina de Souza, MASP 1.302.972-3 e 
Sônia Maria Gonçalves, MASP 370.658-7.

Secretaria de Estado de Cultura, Belo Horizonte, aos 09 de fevereiro 
de 2018.

ANGELO OSWALDO DE ARAÚJO SANTOS
Secretário de Estado de Cultura

09 1060833 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
A Secretaria de Estado de Cultura, por meio da Superintendência de 
Fomenta e Incentivo à Cultura, anula a desclassificação, publicada em 
30/12/2017, do projeto de Protocolo nº 0020/02/2016/FEC, inscrito no 
Edital FEC 02/2016 apresentado pela entidade CASA DE CULTURA, 
DE ASSISTENCIA SOCIAL E RESISTÊNCIA AFRO BRASILEIRA 
LODE APARA por motivo de correção de erro apurado no ato de des-
classificação, tendo em vista a apresentação, pelo proponente, de todos 
os documentos obrigatórios relativos à contratualização do projeto.

Belo Horizonte, de fevereiro de 2018.
Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Secretário de Estado de Cultura de Minas Gerais

09 1061111 - 1

Fundação de Arte de Ouro Preto
Presidente: Júlia Amélia Mitraud Vieira

PORTARIA Nº 03/2018

A Direção Superior da Fundação de Arte de Ouro Preto – FAOP, 
por meio de sua Presidente, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo art. 7° do Decreto Estadual nº. 45.807 de 13 de dezembro de 
2011,RESOLVE:
Art. 1º – Ficam designados os servidores: Art. Elisa Angélica Diniz 
Gomes / Masp 1.247.065-4; Sabrina Ferreira Inácio dos Anjos/Masp 
1229478-1; Ítalo Coelho Alves / Masp 1.379. 459-9; Carla do Nasci-
mento Santana/Masp 572.637-7, para sob a presidência da primeira, 
compor a Comissão Permanente de Licitação da FAOP, com fins a pro-
ceder aos processos licitatórios, sendo os três primeiros membros titu-
lares e o último suplente.Art. 2º - Fica designada a servidora Maria de 
Fátima Silva de Lana/Masp M 348.479-7 como Pregoeira da Fundação 
de Arte de Ouro Preto, que será substituída em suas ausências pelo ser-
vidor Paulo César Teixeira Inácio da Silva / Masp 1.434.644-9.Art. 3º 
- Caberá à Presidência da Comissão a indicação de um membro para 
secretariar cada um dos processos licitatórios.Art. 4º - Como equipe 
de apoio aos pregões ficam designados: Luiz Flávio de Oliveira/ Masp 
1229.676-0e Ítalo Coelho Alves / Masp 137.9459-9, Paulo César Tei-
xeira Inácio da Silva / Masp 1.434.644-9.Art. 5° - A autoridade com-
petente para homologação dos processos é a Diretora de Planejamento, 
Gestão e Finanças da FAOP.Art. 6° - Os servidores e funcionários aqui 
designados terão mandato de 01 (um) ano.Art. 7° - Fica revogada a 
Portaria n° 03/2017 de 13 de fevereiro de 2017.Artigo 8° - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Ouro Preto, 09 Fevereiro de 
2018. Júlia Amélia Mitraud Vieira Presidente da FAOP.

09 1060690 - 1

EDITAL INFORMATIVO DE MEDIÇÂO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no 
art. 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao art. 48 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais 
exigências legais, torna público que se acha na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica a 
quem interessar a medição dos respectivos terrenos situados no muni-
cípio de:

- CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO:
Requerente CPF Imóvel Área (ha)

Cirlene de Almeida Silva 
Costa 094.076.176-96 Sítio da 

Cirlene 0,5509

Marcos Tadeu Ferreira 
dos Santos 055.897.516-08 Dourado 

do Meio 2,0385

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos refe-
renciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 15 
(quinze) dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 9 de fevereiro de 2018
Alexandre de Lima Chumbinho

Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agrário
09 1060997 - 1

Secretaria de Estado 
de Esportes

Expediente
RESOLUÇÃO SEESPNº04, de 09 de Fevereirode2018.

Designa servidores para atuarem como pregoeiros e membros da equipe 
de apoio, no âmbito da Secretaria de Estado de Esportes de Minas 
Gerais.
OSECRETÁRIODE ESTADO DE ESPORTES em exercício, no uso de 
atribuição prevista no Artigo 93, §1°, incisos I e III da Constituição do 
Estado de Minas Gerais, e considerando o disposto na Lei Federal n° 
8.666/93, Lei Federal nº10.520/2002,Lei Estadual n° 14.167/2002 e no 
Decreto Estadual n° 44.786/2008,
RESOLVE:
Art. 1º - Ficam designados para atuar como pregoeiros na Secretaria 
de Estado de Esportes:
Carlos Henrique Martins de Souza – MASP: 1395620-6
José Maria Ferreira da Silva – MASP: 1437234-6
Rita de Cássia Carvalho Sales – MASP 1018282-2
Art. 2º -Ficam designados para entregar a equipe de apoio dos 
pregoeiros:
Ana Paula Aparecida Lopes Ângelo – MASP: 13014666-7
Cleide Nanci de Oliveira Nunes- MASP 1.000.071-9
Edna Cardoso da Silva – MASP 350.055-0
Rócio de Lima Gomes – MASP 361.899-8
§1°: Os servidores relacionados no art. 1°, quando não exercerem a fun-
ção de pregoeiro, poderão atuar como membros da equipe de apoio.
§2°: Os servidores integrantes da equipe de apoio realizarão atividades 
materiais, acessórias essenciais à atuação dos pregoeiros.
Art. 3º - O Edital de cada certame indicará o pregoeiroe sua equipe de 
apoio, que deverá atuar com o mínimo de três integrantes.
Parágrafo Único. No impedimento de um dos membros da equipe de 
apoio, o pregoeiro convocará outro para substituí-lo.
Art. 4º -A investidurados pregoeiros e membros daequipede apoio 
será de 01 (um) ano, sendo possível a recondução para períodos 
subsequentes.
Art. 5º -Do pregoeiro, da equipe de apoio e de todos os demais servi-
dores envolvidos nas licitaçõesserá exigido conduta estritamente ética, 
consoante as regras contidas no art. 3° da Lei nº 8.666/93, na Lei Esta-
dual n° 14.167/2002 e no Decreto Estadual n° 44.786/2008, não sendo 
aceitáveis os seguintes procedimentos e comportamentos:
I- Estabelecer preferências ou discriminar qualquer licitante por motivo 
estranho aos objetivos da licitação;
II- Aplicar a lei, de forma diferenciada, aos licitantes que se encontram 
na mesma situação;
III- Posicionar-se com parcialidade, priorizando a vontade pessoal em 
detrimento da finalidade pública da atividade que exerce;
IV- Conduzir-se fora dos ditames da ética e da moral administrativa, 
ainda que visando uma finalidade lícita;
V- Promover qualquer ato que impossibilite ou restrinja a ampla publi-
cidade dos atos do procedimento licitatório;
VI- Auferir qualquer vantagem ou realizar qualquer ato estranho à fina-
lidade do procedimento licitatório;
VII- Agir em descompasso com a regra do ato convocatório, desrespei-
tando as normas estabelecidas para o procedimento licitatório;
VIII- Julgar as propostas de formas subjetiva, abandonando os parâme-
tros objetivos impostos pelo Edital;
IX- Participar, direta ou indiretamente, de licitações sob qualquer forma 
de vínculo com qualquer licitante.
Art. 6º -Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 09de fevereirode 2018.
Ricardo Alexandre Sapi de Paula

Secretáriode Estado de Estado de Esportes em exercício
09 1061087 - 1

CONCEDE 03 MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
artigo 31 da CE/1989, à servidora:
295.843-7 – Cibele Fátima Dias Castro, referente ao 7º (sétimo) quin-
quênio, a partir de 23.01.2018.

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº. 22, de 26.04.2003, ao servidor:

1.047.140-7 – Vianello Felisbino Filho, Auxiliar de administração de 
Estádios, Nível III, Grau G, por 02 (dois) meses, referentes ao 6º (sexto) 
quinquênio de exercício, a partir de 07.06.2018.

Ricardo Sapi
Secretário de Estado Adjunto de Esportes

09 1061030 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da com-
petência delegada pelo inciso IV, do artigo 1º, do Decreto 45.600, de 
12 de maio de 2011, e nos termos do artigo 72, parágrafo único da Lei 
869, de 5 de julho de 1952 e artigo 3º da Lei 18.974, de 29 de junho 
de 2010, declara extinta, a partir de 30/11/2017, a disposição, com 
ônus para o cedente, do servidor DANIEL FERNANDES SARTORI 
ALVES, MASP 1180948-0, Especialista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, EPPGG, publicada em 19/5/2017, à Advocacia Geral 
do Estado – AGE, para regularizar situação funcional.
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da com-
petência delegada pelo inciso IV do artigo 1º do Decreto 45.600, de 
12 de maio de 2011, e nos termos do parágrafo único do artigo 72 da 
Lei 869, de 5 de julho de 1952, do inciso I do artigo 3º do Decreto 
47.256, de 13 de setembro de 2017, autoriza a cessão, com ônus para 
o cedente, do servidor DANIEL FERNANDES SARTORI ALVES, 
MASP 752975/3, ocupante de cargo efetivo da carreira de Especialista 
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, lotado no Quadro de 
Pessoal da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG, 
para a Secretaria de Estado de Segurança Pública, pelo período de 
30/11/2017 a 31/12/2018, para regularizar situação funcional.
WARLENE SALUM DRUMOND REZENDE

09 1061010 - 1

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da com-
petência delegada pelo inciso IV do artigo 1º do Decreto 45.600, de 
12 de maio de 2011, e nos termos do parágrafo único do artigo 72 da 
Lei 869, de 5 de julho de 1952, do inciso I do artigo 3º do Decreto 
47.256, de 13 de setembro de 2017, autoriza a cessão, com ônus para o 
cedente, da servidora RAPHAELA HYTOMI PIANCHAO AIHARA, 
MASP 752588-4, ocupante de cargo efetivo da carreira de Especialista 
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, lotado no Quadro de 
Pessoal da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG, 
para a Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social - 
SEDESE, pelo período de 26/1/2018 a 31/12/2018.
Nos termos do parágrafo único do artigo 72 da Lei 869, de 5 de julho de 
1952, do inciso I do artigo 3º do Decreto 47.256, de 13 de setembro de 
2017, autoriza a cessão, com ônus para o cedente, do servidor RAED 
PEREIRA AMARAL, MASP 753014/0, ocupante de cargo efetivo da 
carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 
lotado no Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão - SEPLAG, para a Junta Comercial do Estado de Minas Gerais. 
– JUCEMG, pelo período de 12/1/2018 a 31/12/2018.
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da compe-
tência delegada pelo inciso IV, do artigo 1º, do Decreto 45.600, de 12 
de maio de 2011, e nos termos do artigo 72, parágrafo único da Lei 869, 
de 5 de julho de 1952 e artigo 3º da Lei 18.974, de 29 de junho de 2010, 
declara extinta, a partir de 29/1/2018, a disposição, com ônus para o 
cedente, do servidor FLAVIO HENRIQUE BELO RODRIGUES, 
MASP 753008/2, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Gover-
namental, EPPGG, publicada em 3/2/2018, à Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado de Minas Gerais.
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da com-
petência delegada pelo inciso IV do artigo 1º do Decreto 45.600, de 
12 de maio de 2011, e nos termos do parágrafo único do artigo 72 da 
Lei 869, de 5 de julho de 1952, do inciso I do artigo 5º do Decreto 
47.256, de 13 de setembro de 2017, autoriza a cessão, com ônus para 
o cessionário, do servidor FLAVIO HENRIQUE BELO RODRIGUES, 
MASP 753008/2, ocupante de cargo efetivo da carreira de Especialista 
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, lotado no Quadro de 
Pessoal da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG, 
para a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais, 
pelo período de 29/1/2018 a 31/12/2018, para ocupar cargo de provi-
mento em comissão.
WARLENE SALUM DRUMOND REZENDE

09 1061065 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DIRETORIA CENTRAL DE OPERAÇÃO DA POLÍTICA DE 
CARREIRAS
Acumulação de Cargos, Empregos e Funções Públicos
A Diretora da Diretoria Central de Operação da Política de Carreiras, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art. 43, inciso I, alínea “d”, do Decreto nº 47.337, de 12 de 
janeiro de 2018, faz saber aos interessados abaixo relacionados da deci-
são do estudo de seus processos de acumulação de cargos.
Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso XVI, alí-
neas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art. 38, inciso III; artigos 42 e 142; 
artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, alínea 
“d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos 
Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias.
-FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
CARLOS EDUARDO DE SOUZA PEREIRA -Masp 
1050742-4, ATHH(AUXILIAR DE SAUDE)/TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM(TÉCNICO EM ENFERMAGEM - UFJF).
-INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS:
DULCE HELENA AMARAL GONCALVES -Masp 1073403-6, 
ANSS(CIRURGIAO DENTISTA, EM AFAST.PREL.)/CIRURGIÃO 
DENTISTA(BELO HORIZONTE - APOSENTADO RPPS ).
-UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
SERGIO GERALDO DOS SANTOS -Masp 1309866-0, PES/PEB.
-SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE:
ECIO ALMIR DINIZ -Masp 0914947-7, MEDICO DA AREA 
DE GESTAO E ATENCAO A SAUDE(MEDICO, DISP./ADJ.)/
MEDICO(CONSELHEIRO LAFAIETE).
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA C:
ROSILENE HONORATO SANTOS -Masp 0836346-7, PEB/PRO-
FESSOR MUNICIPAL(CONTAGEM); FLAVIA CRISTINA TAVA-
RES DOS REIS -Masp 0978430-7, PEB/PEB; MARIA HELENA DA 
COSTA -Masp 0857168-9, PEB/PEB; RICARDO HENRIQUE ALVES 
-Masp 1173281-5, PEB/PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO); 
CATIA APARECIDA DA PAIXAO SANTOS -Masp 1290173-2, 
PEB/PEB; ADRIANA NUNES DE OLIVEIRA FERREIRA -Masp 
1123229-5, PEB/EEB; VANESSA MARIA NUNES MACHADO 
-Masp 1288580-2, PEB/PROFESSOR(SANTANA DO RIACHO); 
TANIA GOMES SOUZA -Masp 1182000-8, PEB/ATB(EXERCENDO 
SECRETARIO DE ESCOLA); TAINA DE OLIVEIRA GOMES -Masp 
1399425-6, PEB/PEB; IVINA CRISTINA SILVA GONCALVES 
PAOLI -Masp 1109646-8, PEB/PEB; LILIANE DE FATIMA FER-
REIRA -Masp 0829706-1, PEB/PROFESSOR(EXERCENDO VICE-
DIRETOR ESCOLAR - SÃO JOSÉ DA LAPA); FLAVIA CRISTINA 
DOS SANTOS -Masp 0457659-1, EEB/PROFESSOR(PEDRO LEO-
POLDO); ANKE IRACEMA VON DER HEIDEN -Masp 0965221-5, 
PEB/EEB; ELINEIA VASCONCELOS BRUM -Masp 1369294-2, 
PEB/PEB; JIVAGO PIRES DE LIMA -Masp 1343338-8, PEB/PEB; 
MARCIA MARIA COSTA CERQUEIRA -Masp 0854459-5, PEB/
PROFESSOR(SANTA LUZIA); EVERALDO FRANCISCO DE 
PAIVA -Masp 1411793-1, PEB/PEB; EDUIRGES D ARC ANTO-
NIO COSTA -Masp 0345083-0, PEB(APOSTILA DIRETOR DE 
ESCOLA, EXERCENDO VICE-DIRECAO)/PROFESSOR(SANTA 
LUZIA); TANIA GENY REIS MATEUS -Masp 0541497-4, PEB/
PEB; ADINILSON JOSE FAGUNDES -Masp 1248010-9, PEB/
PROFESSOR(MATOZINHOS); MARGARETE NEVES DE OLI-
VEIRA CEZAR -Masp 1277646-4, PEB/PEB; PAULA JUNIA 
BATISTA MELO -Masp 1279640-5, PEB/EEB; MICHEL HENRI-
QUE CORREA DE OLIVEIRA -Masp 1369765-1, PEB/PEB; ELI-
ZABETE RODRIGUES DE OLIVEIRA E SOUZA -Masp 0877841-7, 
PEB(EXERCENDO FGD-5)/PEB; NELINHO DOS SANTOS -Masp 
1430898-5, PEB/PROFESSOR(BELO HORIZONTE); GILMARA 
SANTOS VIEIRA -Masp 1287502-7, PEB/PEB; RIANE APARECIDA 
GOMES DINIZ AGUIAR -Masp 1178909-6, PEB/PEB; TATIANNE 
DAS GRACAS MAXIMIANO -Masp 1218332-3, PEB/EEB.
- SRE DE CARATINGA:
SALATHIEL DOS SANTOS NETO -Masp 0449145-2, 
PEB(APOSENTADO)/PEB; SINVAL MARTINS DA SILVA NETO 
-Masp 0966294-1, ATB/VEREADOR (CÂMARA MUNICIPAL - 
IMBE DE MINAS); JANETE DE SOUSA OLIVEIRA RODRIGUES 
-Masp 0850071-2, PEB/PEB; NEUZENI DE OLIVEIRA ROSA SAN-
TOS -Masp 0846574-2, PEB/PEB; RUTH DA SILVA FARIA -Masp 
1449457-9, PEB/PROFESSOR(IPABA); WILLIAN WDSON FER-
REIRA -Masp 1406837-3, PEB/PEB; MARIA APARECIDA ALVES 
DE ARAUJO -Masp 1110805-7, PEB/PEB.
- SRE DE DIAMANTINA:
MARCELO RICARDO DA CUNHA -Masp 1094677-0, PEB/
PEB(EXERCENDO SECRETARIO DE ESCOLA); MARIA DA CON-
SOLACAO COSTA -Masp 0436171-3, PEB/PEB; TATIELE DAIANE 
PIMENTA HORTA -Masp 1322212-0, PEB/ATB; MARIA AGRE-
CINA LOPES -Masp 0322041-5, PEB/PEB; MARIA EULIETE DOS 
SANTOS CRISTIANISMO -Masp 0895054-5, ATB(EXERCENDO 
SECRETARIO DE ESCOLA)/PEB; ELIETE BATISTA MACIEL 
-Masp 1198385-5, PEB/PEB; MUCIO CANDIDO DA SILVA -Masp 
1418021-0, PEB/PEB; LOURDES MARIA BRANDAO -Masp 
0276493-4, ATB(APOSENTADO)/PEB; GISLENE ALVES BAR-
ROSO PIRES -Masp 0438315-4, PEB(APOSENTADO)/PEB.
- SRE DE DIVINOPOLIS:
WILSON DINIZ SILVA -Masp 1353026-6, PEB/PEB; MARIA 
DO CARMO BARRETO DINIZ -Masp 1442273-7, PEB/
PROFESSOR(CARMO DA MATA); MAGNA OLIVEIRA COSTA 
SILVA -Masp 0841271-0, PEB/PROFESSOR(PIMENTA); PATRICIA 
NARA BARROSO LOBATO -Masp 1442262-0, PEB/PROFESSOR 
I(CARMO DA MATA); LILIAN COSTA FARIA -Masp 0645624-8, 
PEB/PEB.
- SRE DE GOVERNADOR VALADARES:
LORENA AMELIA VIEIRA -Masp 1239296-5, PEB/PEB.
- SRE DE JANUARIA:
EVANDRO APARECIDO RODRIGUES DOS SANTOS -Masp 
1299008-1, PEB/PROFESSOR(SÃO FRANCISCO); SILMA-
RIA DURAES DE SOUZA -Masp 1330473-8, PEB/PEB; MARLY 
QUEIROZ DA SILVA MADUREIRA -Masp 1364756-5, PEB/PEB; 
JOANA DARCS APARECIDA OLIVEIRA DE ALMEIDA -Masp 
1202094-7, PEB/PEB; ZORAIDE RAMOS DA MOTA COSTA -Masp 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário
Expediente

EDITAL INFORMATIVO DE VISTA
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no art. 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em cumpri-
mento ao art. 52 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes 
processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionados. O presente edital con-
vida os confinantes relacionados abaixo a exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargo no município de CONCEIÇÃO DO MATO 
DENTRO:

Requerente CPF Imóvel Área (ha) Confinante(s)
Ailton Rodrigues de Morais 029.557.136-51 Sítio Passa Cinco 29,4063
Alex Geraldo de Oliveira 009.424.516-94 Recanto da Bocaina 1,0670 Pedro Utsch Fallett
Araci Silva Lima de Almeida 060.721.226-80 Sítio Rio Preto 0,9766
Ataíde Rodrigues da Cruz 826.013.726-72 Recanto do Sabiá 0,6626
Carlos Alberto da Silva 265.053.636-53 Chácara Fênix 0,1517
Cristiano de Castro Horta 105.288.796-18 Chácara 23 Farinha Fina 0,1232
Daniela Fontes Pasko 026.992.009-99 Rio Preto 0,2682
Decio Moreira Costa 846.787.126-15 Córrego do Poção 121,6339
Demilson Rosa da Silva 064.517.296-04 Chácara do Buraco 0,0788
Djalma Peixoto de Almeida 034.164.626-10 Chácara Peixoto 2,6193
Eliezer Otoni Seabra Fernandes 069.042.576-79 Salto de Cima 9,0230
Elizabeth Matilde Diana Gomes 689.182.836-87 Cantinho do Céu 0,2202
Fabiano de Castro Horta 091.997.476-77 Farinha Fina 0,1170
Francisco Teixeira Neto 292.901.636-15 Retiro Itacolomi 125,1587
Gustavo Guilherme 
Oliveira Nápoles 055.013.536-79 Chácara Serra Branca 0,3771 José Vando Ferreira Lima e 

Aguinaldo Rayol da Silva
João Ernando Correa 175.360.576-87 Lambari 5,3877 Tania Margarete Martins
José Antonio da Silva 384.818.636-53 Mané Joaquim 6,0985 José Rodrigues de Morais
José de Paula Maria da Silva 048.070.556-90 Sítio José de Olinto 0,5913
José Geraldo de Oliveira Silva 448.436.156-68 Três Barras 1,4285 José da Silva Filho
José Helvécio dos Santos 065.979.936-75 Buraco 0,4029
José Ribeiro da Silva 046.280.236-11 Sítio do Buraco 0,3702
Leonor Correia da Cruz 027.409.026-03 Quilombo 0,6810
Maria de Cássia Jorge Seabra 626.394.986-49 Sítio Dourado do Meio 21,5315 Nilson Rodrigues da Cruz
Maria do Rosário Silva Costa 069.783.496-40 Três Barras 0,7637 Maria Rodrigues

Mariza Maria de Souza Silva 033.436.546-55 Sítio Três Barras 17,3243 Geralda Maria da Silva e 
João Ribeiro Filho

Marta Delfino Silva 070.851.296-89 Três Barras 0,8408

Maurício Fernandes da Silva 061.650.306-70 Chácara Rio Doce 4,9847 José Paulo Damazo, Antonio Costa 
de Oliveira e Maria da Conceição

Nair Ferreira de Aguiar Lima 041.901.136-62 Quilombo 1,2821
Nildete Aparecida Chaves 187.961.548-70 Sítio Água Fria 0,1413 Gilmar Tomé de Souza
Rosangela Justina de Lima 060.145.306-90 Sítio Mãe Filhos 1,4664
Rosimar Rodrigues Costa Silva 955.499.196-72 Manga 0,1651
Sérgio Magno Pimenta de Moura 000.601.306-60 Sítio Moura 0,0957
Tarcísio dos Santos Costa 880.651.036-34 Salto 1,4662 Mário Gonçalves Bitencourt
Vitalino Ferreira Costa 047.036.636-27 Salto 5,1102 Parque Estadual Serra do Intendente
Walney José de Lima 034.645.036-58 Sítio Cubas 5,5831
Warley Candido Costa 084.947.846-41 Sítio Por do Sol 0,0755
Zaide Maria dos Santos 058.556.606-21 Sítio Tabuleiro 0,0770

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 20 (vinte) 
dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 9 de fevereiro de 2018
Alexandre de Lima Chumbinho

Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agrário
09 1060982 - 1

EDITAL INFORMATIVO DE MEDIÇÂO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no 
art. 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao art. 48 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais 
exigências legais, torna público que se acha na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica a 
quem interessar a medição dos respectivos terrenos situados no muni-
cípio de:

- CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO:
Requerente CPF Imóvel Área (ha)

Warley Candido Costa 084.947.846-41 Sitio Por do Sol 0,0755

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos refe-
renciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 15 
(quinze) dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 9 de fevereiro de 2018
Alexandre de Lima Chumbinho

Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agrário
09 1061116 - 1

EDITAL INFORMATIVO DE MEDIÇÂO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no 
art. 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao art. 48 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais 
exigências legais, torna público que se acha na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica a 
quem interessar a medição dos respectivos terrenos situados no muni-
cípio de:

- CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO:
Requerente CPF Imóvel Área (ha)

Carlos Alberto Silva 265.053.636-53 Chácara Fênix 0,1517

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos refe-
renciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 15 
(quinze) dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 9 de fevereiro de 2018
Alexandre de Lima Chumbinho

Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agrário
09 1061059 - 1

x0170121
Realce

x0170121
Realce

x0170121
Realce


